
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 107 seduta del 15/10/2019

ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 

E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2020

nella sede dell'Unione alle ore 14:20 del seguente giorno mese ed anno:

15 ottobre 2019

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PPEZZOLI CLAUDIO

AMUZIC CLAUDIA

AFERRANTI ERIKA

PTOSTO LUCIA - VICESINDACO DI CASTELLO D'ARGILE

PDE PAOLI LUCA - VICESINDACO DI CASTEL MAGGIORE

PZANNI STEFANO

PZANNARINI ANGELO - VICESINDACO DI PIEVE DI CENTO

PCRESCIMBENI PAOLO

Partecipa il DOTT. ERRICO VINCENZO Segretario Unione.

Il Presidente, PEZZOLI CLAUDIO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 
47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta 
a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 107                             Seduta del 15/10/2019 

 

OGGETTO: 
ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2020/2022 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2020 
 
ALLE ORE 14.40 ENTRA IN AULA IL SINDACO C. MUZIC. PRESENTI 7 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati i seguenti atti di programmazione vigenti: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 35 del 25/10/2018; 

• la nota di aggiornamento al DUP approvata con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 
8 del 07/02/2019; 

• il Bilancio di Previsione 2019/2021, nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011, 
approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 07/02/2019; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 23 del 12/02/2019, con il quale sono state assegnate le risorse ai 
responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Dato atto che con convenzione prot. 46321 del 09/11/2016, Rep. N. 68/2016, “Attuazione Statuto 
Unione Reno Galliera. Conferimento all’Unione delle attività e compiti in materia di partecipazione 
a bandi di finanziamento, alla redazione di studi di fattibilità e progettazione per opere pubbliche e 
servizi strategici” sono state conferite all’Unione Reno Galliera tutte le funzioni e i compiti per la 
progettazione di opere pubbliche e servizi strategici; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 
11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 
deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni 
a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 
Richiamati inoltre i seguenti commi dell’art. 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14: 

• comma 4, il quale prevede che “Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, 
secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, 
sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma”; 

• comma 5, il quale prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e 
l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono 
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione 
di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma 
triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene 
entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in 
assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente 
articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 
21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di 



Numero 107                             Seduta del 15/10/2019 

 

pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di 
cui al presente comma”; 

• comma 6, il quale prevede che “Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di 
bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 
3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 
dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 
l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 4 del 13/05/2019 di nomina a Dirigente 
ad interim dell’Area Gestione del Territorio della D.ssa Nara Berti la quale a sua volta con propria 
nota protocollo n. 27449 del 13/05/2019 ha delegato le funzioni e le competenze dei servizi 
"Urbanistica” e “Suap Edilizia – Ambiente e Prevenzione Incendi – Sportello Pratiche Sismiche” e 
dei Procedimenti di richiesta di contributi per la ricostruzione post-sisma all’ Ing. Antonio Peritore; 
 
Visti gli schemi predisposti all’uopo dal referente della Programmazione, ing. Antonio Peritore, 
relativamente al Programma Triennale dei LL.PP. per gli anni 2020/2022 e all’Elenco Annuale dei 
lavori da realizzare nell’anno 2020, allegati alla presente come Allegato I, così composti: 

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
• Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
• Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
• Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
• Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
• Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 
Dato atto che: 

• il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della 
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 
scadenza dell’obbligazione; 

• il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i 
relativi schemi approvati con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere 
vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al 
medesimo Decreto Ministeriale; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 
con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;  

 
Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
redatto ai fini della predisposizione del bilancio di previsione dell’esercizio secondo il principio 
della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e che si allega al presente 
provvedimento come “Allegato II”; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 
• lo Statuto dell’Unione; 

 
Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del 
D.lgs. 267/2000; 



Numero 107                             Seduta del 15/10/2019 

 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
del Servizio urbanistica e dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Reno Galliera, resi 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
A votazione favorevole, unanime, resa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. di adottare la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2020/2022 e di 

Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2020, allegata alla presente come Allegato I 
per formane parte integrante; 
 

2. di dare atto che, dopo l’adozione, la proposta di cui sopra  verrà pubblicata sul profilo del 
committente per 30 (trenta) giorni, entro i quali potranno essere presentate eventuali 
osservazioni, come previsto dalla normativa citata in premessa e che, successivamente ai 
suddetti adempimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed il relativo Elenco Annuale, 
verranno approvati dall'organo consiliare, in relazione ai tempi previsti per la approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 

3. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici ed il connesso elenco annuale dei 
lavori pubblici sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del 
bilancio di previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, allegato alla presente come Allegato II per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, anche in relazione alle scadenze collegate 
all’iter di approvazione del bilancio di previsione, con ulteriore e separata votazione con vota 
favorevoli, unanimi, resi  in forma e palese,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   FIRMATO          FIRMATO 

      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    CLAUDIO PEZZOLI         VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 107 del 15/10/2019

URBANISTICA

OGGETTO:

ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2020/2022 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2020

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PERITORE ANTONIO

IL RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 107 del 15/10/2019

URBANISTICA

OGGETTO:

ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2020/2022 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2020

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 LUPATO SABRINA


		2019-10-17T13:14:51+0200
	Claudio Pezzoli


		2019-10-17T13:16:30+0200
	Vincenzo Errico




